
1

R O Č N Í K  4  �  Č Í S L O  2 / 2 0 0 8

V muzeu se tradice nejen vystavují, ale i učí

Pionýrská skupina Jitřenka Kdyně pořádala nejenom pro své členy ale i pro ostat-
ní děti o jarních prázdninách �Zimní tábor� na svoji táborové základně Zelená
Lhota, která se nachází za Nýrskem ve směru na �pičák.

Čtěte www.kdynsko.cz

Zvuk vrtaček na  začátku zdaleka nepřipomí-
nal Velikonoce. Přesto výsledek březnového
výtvarného kurzu, který pořádá Infocentrum
Kdyně, vypadá slibně. 

Účastnice si odná�ely vajíčka zdobená tzv.
madeirovou technikou, její� podstatou je děro-
vání (vrtání) vyfouknutých skořápek a násled-
né zdobení voskem, tak�e výsledný vzor připo-
míná madeirovou krajku.  

Velikonoční atmosféru v muzeu pomohl po
dva dny vytvořit také Antonín �imurda 
z Kouta. Učil plést pomlázku z vrbového prou-
tí, navíc  u něj �lo �okouknout� pletení ko�íku,
a zároveň se tu hlásili zájemci na kurz pletení
z proutí, který pořádá infocentrum. 

Malování vajíček tradiční technikou před-
vedly Jiřina Lacinová z Trhanova, mistryně
lidové umělecké tvorby, a Ivana Sieberová,
etnografka klatovského muzea. �Ka�dé vajíč-
ko je hezké jinak, ka�dé se musí ozdobit trpě-
livě a s láskou, a proto ka�dé potě�í,� obdivo-
vala jejich práci organizátorka Marta Freiová. 

Doufáme, �e se nám pří�tě podaří předvést 
i ukázky velikonočního aran�ování s mo�ností
nákupu materiálu, barev i výrobků. (sh)

Ko�íkář Antonín �imurda v oble�ení kluků i holek. Sklízel obdiv a vzbudil takový zájem, �e místo
do obchodu řada z nich vyrazila na vlastní proutí. Jen jestli je v leto�ní velikonoční vánici na�li....



2

Obce v očekávání evropských dotací?
Období sedmnácti let je ji� poměrně dlou-

hým úsekem činnosti znovuobnovených obcí 
v demokratických poměrech. Nemám na mysli
pouze ty obce, které po roce 1990 získaly
samostatnost, ale v�echny z více ne� �esti tisíc
obcí na území na�í republiky, Prahu 
nevyjímaje. 

Na příkladu obcí mů�eme mo�ná nejlépe
vidět posun, ke kterému do�lo. Jako v�ude
najdeme nejlep�í příklady, průměr i několik
těch �patných. Zodpovědnost toti� nesli v�dy
konkrétní lidé. Výsledný dojem je v�ak určitě
pozitivní.

V průběhu doby se ale poněkud mění priori-
ty v komunální politice. Zatímco v devadesá-
tých letech zastupitelstva věděla, �e �ádné záz-
račné peníze nikde nele�í a ta úspě�ná musela
velmi dobře počítat. Věděla, �e ka�dé zadlu�e-
ní vy�aduje velmi důsledně propočítat ekono-
mickou návratnost obce včetně rozsahu zatí�e-
ní pro obecní rozpočet do budoucnosti. A světe
div se. V obcích se investovalo a nespoléhalo
tolik na stát. Evropská unie v dne�ní podobě
je�tě neexistovala a ná� přímý vstup mezi
země evropského společenství byl je�tě hodně
vzdálený. Postupně se v�ak atmosféra očeká-
vání obcí změnila. Výrazně od roku 1998 a
je�tě silněji po roce 2004 s mo�ností čerpat sli-
bované evropské peníze. Média začínají vést
srovnávání či statistiky, kdo je jak úspě�ný ve
"shánění" peněz. Zvlá�tě evropské peníze jsou
spojeny mnohdy s velkou administrací, po�a-
davky na naprostou formální preciznost před-
kládaných projektů, co� ani ta největ�í obec
sama nedoká�e. Vznikají agentury, které zpra-
covávají často rozsahem obrovské stohy mate-
riálů a papírů. Nic proti nim, vyplnily tr�ní
mezeru. Nakolik je tato činnost ve svém
důsledku produktivní, ponechám stranou. Na
takovém systému je bohu�el postavena
Evropská unie. Rozdělování peněz na projekty,
jejich� zpracování samo o sobě vy�aduje znač-
né veřejné peníze.

Ne ka�dé obecní či krajské zastupitelstvo se
chová úměrně k nedostatečnému mno�ství
peněz plynoucích z Evropské unie. V�dy, a
zvlá�tě teď o to silněji,  je třeba vnímat, �e
takzvané evropské fondy v celém období �esti
let (2007-2013) nepředstavují celkově ani
jeden roční státní rozpočet. V důsledku posilo-
vání kursu koruny se objem stanovený oficiál-
ně v EUR výrazně sni�uje. Proto obce, účastny
ve velkých integrovaných projektech, mají
obrovský problém kursové rozdíly uhradit. 

Nevolám zde vůbec potom, abychom peníze
z Evropské unie nevyu�ili. Spí�e apeluji na
střízlivost. Těch peněz mnoho není a upozor-
ňuji na to starosty ji� několik let. Je pravdou,
�e po minulých parlamentních volbách kraje
"vybojovaly" více peněz do tzv. regionálního
operačního programu, kde hrají při rozhodová-
ní hlavní slovo. Do tohoto programu bude
směřováno předev�ím očekávání obcí v oblas-
ti podpory cestovního ruchu, �kolství, místních
komunikací nebo revitalizace sídelních center. 

Pro nezasvěcené je na místě dodat, �e a� na
výjimky do tohoto programu mohou �ádat
pouze obce nad 500 obyvatel. Men�í musí vzít
zavděk programem rozvoje venkova v gesci
ministerstva zemědělství. Situace je navíc
komplikovaněj�í o to, �e u projektů Evropské
unie platí pravidlo " v�echno nebo nic". U obcí
tím, co nazývám "v�echno" je podpora 92,5%
z hodnoty projektu. Nejde sní�it na 70% nebo
50%, kdy by rozhodovala finanční připrave-
nost obcí se na projektu více podílet. S tím
Evropská unie nesouhlasila a proto těch vyvo-
lených mů�e být poměrně málo.

V optice počtu připravovaných projektů jde
o zcela nedostatečné mno�ství. Kdy� například
vezmeme �kolství ve zmiňovaném regionál-
ním programu, jedná se pouze o 130 mil. Kč z
pohledu dvou let. A počítejme, kolik je kraj-
ských �kol a �kol obecních.  �ádné zázraky
proto neočekávejme. Kraj sice přibrzdil v
posledních týdnech aktivity svých institucí v
podávání dal�ích a dal�ích projektů, ale prostor
je beztak velmi omezený. Ka�dá věc má svůj
rub i líc. Myslím, �e opět musíme začít mno-
hem více spoléhat na standardní zdroje.

U obcí vedle podílu na daňových příjmech,
poplatcích a vyu�ití svého majetku jsou to pře-
dev�ím zdroje krajského rozpočtu. Kraje nepo-
stupují shodně. Ten ná� ze svého tradičně dob-
rého hospodaření podstatnou část peněz uvol-
ňuje ve prospěch obcí. Krajské programy jsou
nastaveny tak, aby alespoň byla ka�doročně
třetinová �ance dotaci získat. Velmi dbáme na
zásadu, aby obec při opakovaných �ádostech
alespoň jednou za tři roky mohla uspět.
Nejdeme do částek převy�ujících 50%-ní
podíl kraje, proto�e ka�dý �adatel musí pře-
mý�let, zda je finančně dobře připraven. 

Mám radost z toho, �e v poslední době  obce
z na�eho regionu, ale fakticky i z celého
Doma�licka, jsou mnohem aktivněj�í. Nechci

hloubkově srovnávat, ale často sly�ím  z někte-
rých částí např. Tachovska stesky na ni��í
úspě�nost při získávání dotací z rozpočtu
kraje. To v�dy zásadně odmítám. Pravda je
zcela jinde. Ka�doročně bývá počet aktivně
předlo�ených �ádostí procentuálně k počtu
obcí mnohem ni��í, ne� je tomu např. na
Doma�licku. 

Letos je to vidět mo�ná nejjasněji na příkla-
du  programu obnovy a stabilizace venkova.
Myslím, �e je to výsledek aktivního přístupu
regionálních agentur v na�em regionu.

Ve vztahu k obcím Plzeňský kraj vedle ji�
dlouhodobě zavedených programů systémově
podporuje nákup nových cisternových auto-
mobilových stříkaček. To se velmi pozitivně
projevuje. V minulém roce se přistoupilo i k
přímé podpoře na odstranění havarijních stavů
budov základních �kol. Stav budov těchto �kol
je toti� mnohdy za hranicí �ivotnosti a obce
nemají dostatečné zdroje ke zvládnutí této situ-
ace. Víme, �e spoléhání obcí na ka�doroční
martýrium v Poslanecké sněmovně je nesmy-
slné. I kdy� z pozice člena rozpočtového výbo-
ru jsem podpořil téměř výlučně �kolské účely,
není tato podpora zdaleka dostatečná. Kraj sice
vědomě nejde v případech �kol, vybudování
sportovních hři�ť či oprav tělocvičen nad ji�
uváděnou hranici 50%, proto�e nechce vybírat
pouze několik vyvolených. To věci nepomů�e.
Zato v�ak mů�e být početně více �ádostem
bez nějaké přemr�těné byrokracie vyhověno.
Myslím, �e je to postup korektní a mnohem
účinněj�í, ne� který zvolila Evropská unie.

Neposuzujme proto úspě�nost starostů či
zastupitelstev pouze z optiky "shánění" evrop-
ských peněz. Ty sice mohou v něčem pomoci,
ale problémy na�ich obcí zdaleka nevyře�í.

Ing. Vladislav Vilímec, 
náměstek hejtmana Plzeňského kraje

Úspě�ní �adatelé o podporu z Programu stabilizace
a obnovy venkova PK 2008 v na�em regionu

Kdyně ~ výstavba místní komunikace v obytné zóně Prapoři�tě 200 000 Kč
Koloveč ~ Oprava chodníků a parkovi�tě

u zdravotního střediska a M� 200 000 Kč
Kout na �umavě ~ Úpravy okolí Kapličky Nejsvětěj�í trojice 100 000 Kč
Kout na �umavě ~ Územní plán Kout na �umavě 90 000 Kč
Libkov ~ Zřízení obrub a sjezdů komunikace na návsi 170 000 Kč
Loučim ~ Výstavba dětského hři�tě 100 000 Kč
Mezholezy ~ Oprava budovy obecního úřady 200 000 Kč
Němčice ~ Rekonstrukce obecního vodovodu 250 000 Kč
Nová Ves ~ Rekonstrukce opravy místních komunikací 100 000 Kč
Pocinovice ~ Rekonstrukce vodovodního řádu Pocinovice 200 000 Kč
Úboč ~ Vytvrzení a vybudování vjezdu 

a parkovi�tě u hřbitova Úboč 170 000 Kč
V�eruby ~ Rekonstrukce místních komunikací - Chalupy 250 000 Kč
Zahořany ~ Roz�íření veřejného osvětlení v nových

zástavbách obce 120 000 Kč
Běhařov ~ Celková oprava hřbitova v Běhařově 200 000 Kč
Černíkov ~ Výměna oken, dveří a oprava fasády na budově OÚ 250 000 Kč  
Sdru�ení obcí Kdyňska ~ Odpočívadla na cyklotrasách 300 000 Kč



3

KDYŇSKO 
informační zpravodaj
vydává: Sdru�ení obcí Kdyňska
Odpovědná redaktorka:
Sylva Heidlerová
Adresa redakce:
Infocentrum Kdyně
Nádra�ní 314
345 06 Kdyně
e-mail: heidlerova@tiscali.cz
infocentrum@kdyne.cz

Evidence periodického tisku
a ministerstva kultury
pod číslem MK ČR E 15943
Tisk: Typos, tiskařské závody, a.s.
Uzávěrka pří�tího čísla: 15. 5. 2008

Sedm medailí do Pocinovic

Mini�áci pořádali turnaj

Reprezentanti Plzeňského kraje (zleva) Miroslav Jehlík, Petra Jehlíková, Ondřej Kočka.

V polovině února se v Nezvěsticích konal
krajský přebor star�ího �actva ve stolním teni-
se. O titul krajského přeborníka bojovalo čtyři-
advacet kluků a třináct děvčat.

Kategorii star�ích �áků nakonec vyhrál
David Reit�pies z Dobřan, nejlep�í star�í �áky-
ní se stala Petra Jehlíková z Pocinovic.  Její
kamarádi z domácího dru�stva, Miroslav
Jehlík a Ondřej Kočka, skončili na 5. a 8.
místě. Miroslav a Petra Jehlíkovi pak ve finále
podlehli Davidovi Reit�piesovi a Barboře

Bultasové z TJ Dobřany. Dal�í hráč Pocinovic,
Ondřej Kočka, se o třetí místo rozdělil 
s Anetou Frühaufovou ze Zbiroha.  

Do Pocinovic putovaly i medaile za čtyřhry
�áků a �ákyň. O bronzový stupeň  ve star�ích
�ácích se postarali Ondřej Kočka s Miro-
slavem Jehlíkem,  o stříbrný pak Petra Jehlíko-
vá s  Barborou Bultasovou. 

Vítězové dvouher obou kategorií jedou
reprezentovat Plzeňský kraj při mistrovství
České republiky.                                      (sh)

Montá�e a servis satelitní techniky
Eltkom, s. r. o., Kdyně

Petr Suchý - tel. 602 66 88 32 

Změna otevírací doby 
České spořitelny ve Kdyni

Pondělí 8:30 - 12:30    13:30 - 17:00
Úterý 8:30 - 12:30
Středa 8:30 - 12:30   13:30 - 17:00
Čtvrtek 8:30 - 12:30   13:30 - 16:00
Pátek 8:30 - 12:30   13:30 - 16:00 

Úpravy v Chodské Lhotě
Chodské Lhotě proběhlo druhé kolo pozem-

kových úprav. Lidé byli seznámeni se změna-
mi, se kterými jich více ne� �edesát procent
souhlasilo. V�e tedy nasvědčuje tomu, �e úpra-
vy mohou být na podzim hotovy. 

Obec dále připravuje změnu územního
plánu, proto�e ten současný, z roku 1998, 
se ukázal jako nedostačují. 

Po veřejném projednání  bylo zaevidováno
�est návrhů na změny. Například  tři soukromí
zemědělci chtějí roz�ířit zemědělskou výrobu
a potřebují pro ni nové objekty. Občané chtějí
stavět soukromé domy,  obec potřebuje prostor
na čističku odpadních vod.  Nejbli��í zastupi-
telstvo nyní připomínky schválí a obecní úřad
společně s architektem a v součinnosti se 
stavebním úřadem v Doma�licích po�ádá 
o změnu územního plánu.                            (sh)

� V dubnu by se měly ve v�ech vesnicích usku-
tečnit jarní brigády. Bude vítán ka�dý, kdo je
ochotný přispět ke zlep�ení vzhledu své
obce. Závěr zorganizují v ka�dé obci podle
svého, V�erub�tí si například opečou vuřty. 

� Pokud bude počasí přát, mohli bychom 
v květnu začít vyu�ívat víceúčelové hři�tě 
s umělým povrchem, na jeho� otevření se
tě�í nejen děti z místní Z� a sportovci TJ
Sokol, ale i rekreační sportovci z řad na�ich
spoluobčanů. Věříme, �e hři�tě bude plně
vyu�ívané a přispěje  k roz�íření mo�ností
trávení volného času nás v�ech.

� Pravděpodobně v květnu proběhne 2. obno-
vené vítání občánků, na kterém přivítají děti
a jejich rodiče nejen paní starostka a dal�í
zástupce obce, ale i �áci místní Z� svým
krátkým vystoupením. Na vítání se mohou
přijít podívat i prarodiče a dal�í příbuzní,
kteří si tím mo�ná připomenou vítání svých
dětí.                                         Renata Reifová

Co plánují na V�erubsku

Kdyně podporuje mladé fotbalisty nejen finančně, ale také osobní účastí starosty Jana
Löffelmanna na jejich turnajích. 



4

Obec Koloveč  hodlá v roce 2008 pokračo-
vat v opravě vozovek místních komunikací,
konkrétně ulic Tovární a U cihelny, jejich�
vozovky jsou po dřívěj�í pokládce in�enýr-
ských sítí v havarijním stavu. Dále bude pro-
vedena oprava chodníků, parkovi�tě a úprava
okolí budovy zdravotního střediska a Mateřské
�koly v Kolovči, rekonstrukce schodi�tě na
hřbitově a bě�né opravy majetku obce, např.
zadního schodi�tě v penzionu pro seniory,
obecní gará�e, kterou obec koupila od TJ
Slavoj Koloveč, chodníku a komínů u bytové-
ho domu čp. 43 v Kolovči. 

Nezapomínáme také na část obce Zíchov,
kde bude provedena zásadní úprava obecních
zahrad a instalace nové autobusové čekárny,
vyu�itelné i jako odpočívadlo a přístře�ek pro
turisty. Obec té� připravuje projektové doku-
mentace na realizaci náročněj�ích investičních
záměrů financovatelných s pomocí dotačních
programů EU či národních programů:
-  rekonstrukci a přístavbu objektu bývalé res-

taurace �umava (viz foto), ze které  vznikne
víceúčelový objekt pro kulturní a společen-

Co letos chystá Koloveč
ské vy�ití občanů a pro výkon samosprávy
obce, a kancelářské prostory obecního
úřadu, včetně obřadní místnosti a obecní
knihovny

-  výměnu oken a celkové zateplení plá�tě
budovy Základní �koly v Kolovči za účelem
zlep�ení technického stavu a prodlou�ení
�ivotnosti budovy a výrazné úspory nákladů
na energie 

-  přestavbu budovy bývalé �staré �koly�  na
bytový dům s cílem uspokojit po�adavky
občanů na bydlení. 
Obec také zahájí jednání s vlastníky pozem-

ků v budoucí obytné zóně s cílem výkupu 
jednotlivých pozemků a přípravy pozemků pro
jejich zástavbu rodinnými domy. 

V tomto roce proběhnou první zeměměřické
a projekční práce na návrhu pozemkové úpra-
vy v katastrálním území Koloveč, o kterou
po�ádala vět�ina vlastníků zemědělských
pozemků a od které si obec slibuje kromě sce-
lení pozemků a vytvoření podmínek pro efek-
tivní hospodaření na zemědělské půdě té�
opravu a rekonstrukci účelových komunikací

Stanětický kostel doplňují a zdobí letité,
mohutně vzrostlé lípy, které u� doslova volají
po úpravě prořezem. Nejen, �e větve lip zasa-
hují do elektrického vedení, co� je ze zákona
nepřípustné, ale i spousta větví a suků v koru-
nách  těchto stromů je suchých a při silněj�ím
větru se lámou, tak�e zdravotní řez je opravdu
nutný.  

Proto�e je lípa památný strom, musel obec-
ní úřad v Zahořanech  po�ádat Agenturu
ochrany přírody a krajiny ČR v Plzni o prove-
dení odborného  posudku s doporučením pro
o�etření těchto stromů. 

Odborný posudek přijela provést v posled-
ním lednovém týdnu Ing. �tajerová a doporu-
čila u v�ech stromů, které shlédla a posuzova-
la v okolí Zahořan, zdravotní řez v listu. Co�
znamená, �e se úprava těchto stromů bude
dělat a� během května leto�ního roku.

Hanka Hoffmannová, 
zastupitelka OU Zahořany  

zpřístupňujících pro zemědělce i občany okolí
obce, zvelebení místní krajiny a úpravu vodo-
hospodářských poměrů.

Kromě pravidelných kulturních a společen-
ských akcí, které obec pořádá, bude letos orga-
nizovat pouťovou zábavu v přírodním areálu
místní "staré cihelny", kde bude vybudován
taneční parket a zahájí přípravu na "mletí bab
a sraz kolovečských rodáků", které se uskuteč-
ní v roce 2009.             Václav Pergl, starosta 

Lípy čeká
zdravotní řez

Stejně jako v minulých letech se v posled-
ním víkendu měsíce května, ve dnech 23. - 25.
května, rozezní prostory kostelů, kaplí, hradů
či zámků Klatov a okolí, ale také bavorského
příhraničí duchovní hudbou v podání účast-
níků XII. ročníku Festivalu duchovní hudby
�umava-Bayerischer Wald 2008. Festival si
dvanáctým rokem své existence natrvalo zís-
kal popularitu i v bavorském regionu. 

Loňské přenesení organizace festivalu z
Prahy do jeho přirozeného centra, Klatov, se
ukázalo jako symbolický předěl v jeho historii.
Festival tak loňským ročníkem vstoupil pod
organizační zá�titou klatovského Kolegia pro
duchovní hudbu do dal�í fáze své existence ve
znamení prohlubování přeshraničních kontak-
tů a spolupráce nejen v hudebně interpretační
oblasti. I díky tomuto festivalu česká sborová
duchovní tvorba stále častěji zaznívá v němec-

Festival duchovní hudby 
podvanácté, ale poprvé u nás

kých kostelích a nachází si tak cestu k bavor-
skému posluchači. 

Festivalu by se mělo v leto�ním roce zúčast-
nit více ne� deset sborů z České republiky a
dva sbory z bavorského příhraničí. 

Koncerty v pátek 23. a  v sobotu 24. května
se budou konat v Klatovech, Hartmanicích,
Chanovicích, Chlistově, Kdyni, Klenčí pod
Čerchovem, Koutě na �umavě, Těchonicích či
�inkovech. Na německé straně budou festiva-
lové sbory hostit Zwiesel a Bodenmais. 

Celý festival bude zakončen slavnostním
koncertem v klatovském arciděkanském koste-
le Narození Panny Marie v sobotu 24. května,
v neděli 25. května pak jednotlivé sbory
vystoupí v rámci bohoslu�eb konaných v okol-
ních kostelích.                         Vít  Aschenbrenner

Bývalá restaurace �umava

V�echno nejlep�í k narozeninám
Milavečský farář Franti�ek Kaplánek,

působící ji� deset let ve Staněticích a
Blí�ejově, oslavil 19. února 2008 �edesáté
narozeniny. S přáním pevného  zdraví do
dal�ích let mu na Milavečské faře popřáli
nejen zástupci obce Milavče v  čele se sta-
rostou Janem Sazamou, ale i zahořanský
starosta Václav Řehák se zástupci Stanětic.
Nezapomněli na výročí tak hodného a obě-
tavého člověka.

Hoffmannová Hanka



SNEM NA�ICH PÁRŮ JE BÝT SPOLU
A NA�IM PŘÁNÍM, ABY JIM TO VY�LO

5

! V bytovce v Chodské Lhotě u� skon-
čily vnitřní práce, nyní se začínají instalo-
vat plovoucí podlahy a osazovat vybavení
kuchyně? Kromě lednic tak bude novým
nájemcům k dispozici kompletní kuchyňská
linka. Poté se přistoupí k venkovní fasádě 
a nakonec úpravám okolí. Stavební firma
zatím dodr�uje harmonogram, kolaudace je
plánována v květnu, lidé své byty budou
moci odemknout začátkem června.  
! Na Kdyňsku přibude cyklistických
odpočívadel? Sdru�ení obcí Kdyňska uspělo
při podání �ádosti o finanční podporu
Plzeňského kraje. V okolí ka�dé obce tak
vznikne oddychové místo s jednoduchým
přístře�kem zhruba za 25 000 korun.
Cyklisté se na ně mohou tě�it například 
u Pomníku padlých v Němčicích, u vyhlídky
při souběhu cyklotras Běhařov-Libkov, 
u Soustova, za Slavíkovicemi směrem 
k Nevděku, u Orlovic či u V�erub na
Ba�antím vrchu. Proto�e ná� region je
známý promy�lenou sítí cyklostezek, ale
také i nedostatkem podobných zázemí, jsou
chystaná odpočívadla bezpochybně dal�ím
důvodem, proč k nám mají zavítat milovníci
pedálů.
! V prvních třech měsících roku v
Loučimi inovovali své webové stránky?
Přesto�e obecní web zřídili u� před třemi
roky, a� do konce roku loňského bylo zavě-
�eno na síti jeho pouhé torzo. Změnou web-
mastera se změnily i stránky a v Loučimi
doufají, �e k lep�ímu. Přesvědčit se mů�ete
sami na adrese www.loucim.cz a napí�ete-li
do náv�těvní knihy svůj vzkaz nebo hodno-
cení, zlobit se jistě nebudou.
! V Úsilově se připravují na výstavbu
nové kanalizace? Malá obec se stovkou
obyvatel tuto náročnou investici u� nutně
potřebuje.  Podle starosty Miroslava Slámy
je současný stav kanalizace v dezolátním
stavu, desítky let se na ní neprováděly �ádné
opravy a bez brzké rekonstrukce by mohly
začít problémy se �ivotním prostředím.
Zpracování projektové dokumentace u� Úsi-
lov�tí zadali odborníkovi, nyní se sna�í zís-
kat dotační peníze. V případě úspěchu by
mohlo jít o pokrytí a� osmdesáti procent cel-
kových nákladů. Ty se pohybují kolem pat-
nácti milionů korun.
! Společenského stanu,  který je v majet-
kem Sdru�ení obcí Kdyňska se po
Brnířovu chtějí ujmout Zahořany? Stan se
stal osvědčeným zázemím pro pořádání
v�ech spolkových akcí, pro jeho komerční
vyu�ití je proto u� nyní slo�ité najít a zamlu-
vit termín. Zahořany provozují u� léta svůj
vlastní stan, s jeho� půjčováním mají výbor-
né zku�enosti. Dá se proto předpokládat, �e
na�eho společného pojízdného �sálu� se
ujmou se v�í zodpovědností. Podmínky
správcovství stanu musí v�ak je�tě předtím
schválit Sdru�ení obcí Kdyňska. 
! Ve Kdyni, vedle radnice, jsou k dispo-
zici bezplatné veřejné toalety? WC, které
město vzorně udr�uje, je navíc bezbariérové.
Toalety jsou otevřené denně od 6 do 17
hodin.

Víte, �e...Víte, �e...

~ 1. května 1935 byla v Soustově vysazena
památná lípa na počest státníka Antonína �ve-
hly. Lípa byla vysazena s velkou slávou. Dnes
lípu najdeme u schodi�tě do hasičárny. Jen asi
málokdo ví, proč byla vysazena. 

~ 7. května 1945 se v na�í obci objevili ame-
ričtí vojáci. Děti od nich dostávaly �výkačky
a čokoládu, mu�i pak cigarety. 

~ 5. července 1936 byl zalo�en místními mlá-
denci Sportovní klub. Jejich snaha byla místní-
mi občany pochopena a podporována. Obec
jim uvolnila pozemek pro zřízení hři�tě. Tam
byly pořádány přátelské fotbalové a volejbalo-
vé zápasy se sousedními kluby. Klub hrál i s
tak velkými kluby jako např. se �vihovem,
Kdyní, Strá�ovem, Luby. Ka�dá jejich akce
měla velkou náv�těvnost. 

V kronice je období II. světové války popsá-
no jako velmi tě�ké, ale také jako období, kdy

Z krZ kroniky a současnosti Soustovaoniky a současnosti Soustova
si lidé pomáhají. Kronikář popisuje, �e v�ichni
byli rádi, �e v této době nikoho nezavřeli a
domníval se, �e to bylo tím,  �e lidé byli míru-
milovní, nehádali se a neudávali se. Dále popi-
suje, jak poslouchali rozhlas z ciziny a tyto
zprávy je povzbuzovali k vytrvalosti. 

V současné obci dobře pracuje Sbor dobro-
volných hasičů Soustov, který je velmi aktivní.
Má dru�stvo mu�ů i �en. Zúčastňují se soutě�í
po celém okrese. A jejich výkony si zaslou�í
pochvalu. Tak jako dříve se Soustov stal zná-
mým díky sportovnímu klubu, tak i nyní se
stává známým díky hasičům. A nejsou to jen
soutě�e, které hasiče zaměstnávají. Díky jim se
v obci udělá spousta práce. Pomáhají při údr�-
bě veřejných prostor a pořádají ve�keré kultur-
ní akce, které se v obci konají. 

A tak jste v�ichni zváni na pouťovou
zábavu, kterou  pořádají 14. června.     (OU)

Domov pro osoby se zdravotním posti�ením
v Bystřici nad Úhlavou v březnu předal pří-
pravný byt prvním čty-
řem mentálně posti�e-
ným klientům. Od toho-
to okam�iku si mohou
klienti na vlastní ků�i
zkusit samostatněj�í
�ivot se svým partne-
rem. Domov vybudoval
pro dva mu�e a dvě
�eny s lehčí a� střední
mentální retardací pří-
mo v areálu přípravný
byt. Byt slou�í oběma
párům k nácviku samo-
statného rozhodování,
odpovědnosti sám za
sebe a takté� za partne-
ra, naučí se, �e �ivot ve
dvou není v�dy jen to pěkné, �e je třeba tole-
rance a umět ustoupit, společně se bavit a pra-
covat. 

Na�e plány z nevyu�ívaných prostor zreali-
zovat přípravný byt se uskutečnily v rekordně
krátké době. Vlastními silami a dále za pomo-
ci odborných firem proběhla výměna oken,
podlahových krytin, výmalba, osazení novým
nábytkem. Vznikly tak dva pokoje - samostat-
né lo�nice pro ka�dý pár a společná kuchyně,
obývací pokoj, chodba a sociální zařízení.

Bystřický domov pečuje o 150 klientů,
mu�ů i �en, s lehkou a� tě�kou mentální retar-

dací a dal�ími kombino-
vanými vadami ve věku
od 4 do 57 let. Proto�e
jsme smí�eným pobyto-
vým zařízením, kde �ijí
obě pohlaví, nahrává to
vzniku kamarádských
vztahů, které časem pře-
růstají v některých přípa-
dech i v partnerství.
Domov u� začal některé
své klienty, kteří měli
přátele či partnery, pod-
porovat dříve. Jako páry
mohli jezdit na tuzemské
i zahraniční rekreace,
kulturní nebo společen-
ské akce. Předáním pří-

pravného bytu, ale podpora párů nekončí. Rádi
bychom po určité době zrealizovali dal�í krok,
který by směřoval k dal�í integraci posti�e-
ných, a tak mohli na�i klienti získat samostat-
něj�í bydlení například přímo ve městě
Nýrsku.  Zájem klientů, opatrovníků či zákon-
ných zástupců o tento typ bydlení je, mezi dal-
�ími klienty domova jsou zhruba tři a� čtyři
dvojice, které by mo�ná mohly časem zkusit
podobné přípravné sou�ití v páru.

Kateřina �imková, ředitelka organizace

Čtyři klienti domova bydlí ve svém.

Podnikáte v oblasti finančního poradenství?
Roz�iřte si portfolio nabízených slu�eb o produkty silné středoevropské finanční skupiny.  

Výhoda pro Vás? Vynikající provize i při neexkluzivní spolupráci. 
Poji�tění, hypotéky, úvěry a investice. 

Kontaktujte nás na telefonu 603 543 339
Neváhejte, právě nyní roz�iřujeme na�i obchodní skupinu.



Masopust a ma�karní

Přes čtyřicet masek se 16. února roztančilo v
kolovečských ulicích. Traktor, táhl tzv.
Julínkův dům, na něm jsme si mohli přečíst
v�echny mo�né i nemo�né  poplatky v na�em
zdravotnictví a také zdravotnický personál byl
připraven udělat  jakýkoli zákrok. Průvod kon-
čil  utopením Masopusta v místním rybníku. 

V rozsudku stálo, �e kolovečský Masopust
se zúčastnil i voleb v Praze,  proto to zpo�dě-
ní. Veselici provázela kapela V. Gusta a� do
nočních hodin v  restauraci Sauna. Přípravy i
financování této akce jsou náročněj�í, ale díky
mu�ům z rybářského spolku, �enám z oddílu
rekreačního sportu a pár jedincům, se
Masopust stal v Kolovči hezkou tradicí, dou-
fejme, �e i do dal�ích let.                            (jp)

! Masopustní průvod 
byl první leto�ní dobrovolnou společenskou
akcí, které se ji� tradičně účastní masky
v�ech věkových kategorií. Za doprovodu 2
harmonik a bicích nástrojů obe�ly V�eruby
a na závěr se se�ly v sále KD, kde byly
vyhlá�eny nelep�í masky. O týden později
se masopustní průvod konal také v obci
Hájek, kde se místní občané velmi aktivně
sna�í obnovit společenský �ivot a tradice.

! Dětský ma�karní bál 
V březnu se děti ze V�erub i �irokého okolí
se�ly na ma�karním bále, který pro ně ji�
tradičně pořádají aktivní rodiče ze SRPD�
při Z� V�eruby. Děti předvedly své krásné
masky jak při tanci, tak při soutě�ích o slad-
ké odměny. Při promenádě masek měla
porota velice tě�ký úkol - vybrat ty nejzají-
mavěj�í z nich, které obdarovala dortem a
hračkou.  Ale ani ostatní masky nezůstaly
bez odměn, proto�e na ka�dou z nich také
čekala hračka. Děti odcházely unavené, ale
spokojené.                                           (rr)

V Loučimi

V Hluboké se při dětském ma�karním se�ly
téměř dvě stovky lidí. Děti samozřejmě převa-
�ovaly. Na snímku Roman Podolec a jeho dvě
stra�idýlka.                                                   (sh)

V Kolovči a� po volbách!

Princezna, Mu�ketýr, Číňanka a spousta
dal�ích ma�kar uvedli v bouřlivém průvodu
leto�ní Ma�karní zábavu. Velkou událostí vese-
lí byla náv�těva klientů z Domova pro zdravot-
ně posti�ené v Bystřici. Neváhali a obohatili
ma�karní průvod svými převleky. Viděli jsme
kouzelníky, vodníky, kočičku a spoustu dal�ích.
Tancovalo se a zpívalo, atmosféru masopustní-
ho veselí s ohromným nasazením a zájmem,
zpestřila i taneční skupina seniorek Hanka
Sokol Doma�lice. Do�lo také na slosování o
nejhezčí masku. Významného úkolu se ujal pan
ředitel, Mgr. Jakub �ákavec. Vylosoval
Princeznu, za kterou byla převlečena jedna z
obyvatelek Domova, Kouzelníka ztvárněného
klientem z Domova v Bystřici, a malou rozto-
milou Čarodejnici jedné z dětských účastnic.
Velký dík i panu Josefu Selnerovi, který usilov-
ně vypomáhal s přípravou masek.                (dd)

V Domově důchodců
ve Kdyni

V Hluboké

Hasiči zvou do Slavíkovic
Tímto bych chtěl pozvat v�echny hasičské

sbory na ná� �Pouťový pohár�, který se koná
jako ka�dý rok v sobotu před poutí, letos je to
3. května 2008 od 12. 00 hod. Soutě� proběh-
ne dvoukolově a podle pravidel OSH Klatovy
tj. klasika na dvě B a dvě C v ka�dém proudu
a nástřikové terče, výsledný bude lep�í čas 
z obou pokusů. Občerstvení a následná hudeb-
ní produkce skupiny �Lá�o plá�o�   bude zaji�-
těna ve stanu na cviči�ti. Toliko k na�emu
poháru, dále o činnosti. 

Loni jsme se zúčastnili celé řady hasičských
soutě�í, a jeliko� jsme se vybavili mnohem
lep�í technikou a od obecního úřadu dostali
nové hadice, i výsledky byly v rámci na�ich
mo�ností obstojné. S na�imi mladými hasiči

jsme pokračovali v hasičské soutě�i �Plamen�,
bohu�el léta nejdou zastavit a tak nejstar�í
nemohou dále soutě�it. Pro obec jsme celoroč-
ně brigádničili při údr�bě a úklidu obce.
Budujeme také výcvikové hři�tě a opravujeme
po�ární zbrojnici. 

Na závěr roku jsme v�e zhodnotili a podě-
kovali nejlep�ím na výroční valné hromadě
která se konala 15. prosince. Zde jsme také
předali odznaky třídnosti, kterou na�i hasiči
během roku získali.   Srdečně Vás zve a zdraví

velitel SDH Slavíkovice Jiří Vogeltanz  

Schůzi SDH ve Slavíkovicích vedl velitel
Jiří Vogeltanz

Veselí ve V�erubech

6



7

Ocenění pro muzeum
Město Kdyně přihlásilo do soutě�e Stavba

roku Plzeňského kraje 2007 Muzeum příhrani-
čí Kdyně.

Soutě� se konala pod zá�titou hejtmana
Plzeňského kraje Petra Zimmermanna a pri-
mátora statutárního města Plzeň Pavla Rödla.

Do soutě�e se přihlásilo třicet staveb 
splňující podmínky soutě�e. Muzeum příhrani-
čí Kdyně bylo nominováno na titul Stavba roku
PK 2007 v kategorii B rekonstrukce budov.
Slavnostní vyhlá�ení cen soutě�e proběhlo 
27. března na Galavečeru 13. ročníku staveb-
ní výstavy FOR ARCH PLZEŇ v sále Mě�ťan-
ské besedy a starosta Jan Löffelmann si 
z něho pro muzeum odnesl zvlá�tní ocenění
poroty.                                                     (sh)

Kdyňskem zahřmí motory
Přípravy dvou významných motoristických

podniků vrcholí. 
Bude to  tradiční 43. MOGUL �UMAVA

RALLYE KLATOVY 2008 nejstar�í  rally 
v ČR a letos nově i  XVII. HISTORIC VLTA-
VA RALLYE 2008. 

První z rally je po několika letech opět zařa-
zena do seriálu mistrovství FIA  Evropský
pohár v rally a byl jí přidělen vysoký koefici-
ent 5 a druhá pak je jednou z rally  FIA  mist-
rovství Evropy v rally historických automobi-
lů s vysokou popularitou mezi hlavně sever-
skými posádkami z Finska a �védska.

Obě rally se pojedou ve dnech 10.-12. dubna
se startem a cílem v Klatovech. Trať rally je
vedena v okolí Klatov, včetně ji� tradičního
Klatovského okruhu a v �umavské části první-
ho dne rally byly zachovány rychlostní zkou�-
ky (RZ)  na strakonicku a v okolí Vimperku. 

Start je v Klatovech  11. dubna  v 13:45
hod., cíl a noční uzavřené parkovi�tě, kam
první posádky historických automobilů přije-
dou kolem 23:00 hod. jsou v průmyslové zóně
v Janovicích nad Úhlavou. Posádky první den
rally absolvují 9 rychlostních zkou�ek v celko-
vé délce 108 km a ujedou celkem  395 km.  

Posádky historických vozů mají trať 
o 2 rychlostní zkou�ky krat�í a pojedou tedy

jen 7 RZ v celkové délce 87 km a celková trať
1. dne rally pro ně měří 258 km.                      

Start druhého dne rally je 12. 4. 2008 v 7:00
hod. z uzavřeného parkovi�tě v Janovicích nad
Úhlavou a posádky odstartují do rychlostních
zkou�ek, které jsou vedeny na Klatovsku,
Kdyňsku a letos premiérově i speciální rych-
lostní zkou�kou v Sadech E. �trunce v Plzni. 

První rychlostním testem druhého dne rally
je nejdel�í RZ celé leto�ní �umavy,  skoro 
25 km dlouhá zkou�ka  10 a 15  Věckovice -
Poleň - Mlýnec - Zdeslav - Lučice -
Bezpravovice - Černíkov - Mezholezy -
Kdyně. Start první posádky historických auto-
mobilů bude v 07:43 o hodinu později se na
startu objeví první posádka po první dni rally 
s �moderním� vozem. Druhý průjezd touto RZ
bude ji� bez historických automobilů a bude
odstartován v 15:34 hod.

Stavitelé trati doporučují následující divác-
ká místa: odbočení u osady Mlýnec, příjezd
diváků od Bukové, odbočení Lučice -
Bezpravovice, příjezd diváků od Chudenic 
a Kolovče, odbočení od Bezpravovic směrem
na Černíkov, příjezd diváků od Němčic 
a V�epadel a prostorově omezené divácké
místo "Výpřahy", kam je potřeba přijet s dosta-
tečným časovým předstihem.

Diváky pořadatel �ádá, aby svoje automobi-
ly zaparkovali na kraji silnice tak, aby umo�-
nili průjezd sanitním a bezpečnostním vozid-
lům rally. Policie ČR bude nekompromisně
neukázněné řidiče postihovat. Vstup na RZ je
zpoplatněn a pořadatelé věří, �e motorističtí
fandové vědí, �e připravit kvalitní automobilo-
vou rally stojí nemalé finanční náklady, a �e
příjem za vstupné je jen zlomkem těchto
nákladů a vstupné zaplatí.

Druhý den rally  absolvují posádky historic-
kých automobilů 5 rychlostních zkou�ek v cel-
kové délce 70 km a ujedou celkem 246 km.
�Moderní� vozy na 7 rychlostních zkou�kách 
v celkové délce 106 km potom ujedou celkem
326 km.

Uzavření trati rychlostních zkou�ek s sebou
nese i negativa, a tím je omezení silničního
provozu v uzavřeném úseku a vedení objí�děk.
Objí�ďky budou vyznačeny a   vedeny převá�-
ně po silnici I/22 v úseku Kdyně - Nový Dvůr
- Němčice a Kdyně - Hluboká - Loučim -
Slavíkovice (Vílov, Úsilov, Mezholezy, Černí-
kov). Doba uzavírky RZ 12. 4. 2008 od 06:30
- 11:00 hod. a 14:30 - 17:30 hod.

Organizátoři se za dočasná omezení na trati
rally omlouvají a slibují, �e budou platit jen
pro bezpečnostně nezbytnou dobu.

Milan Pospí�il, organizační ředitel rally

Muzeum příhraničí ve Kdyni bojuje v národní soutě�i
Ministerstvo kultury ČR a Asociace muzeí a galerií ČR vyhlásili ji� 6. ročník Národní soutě�e muzeí Gloria musaealis.

Soutě� má přispět ke v�eobecnému zvý�ení presti�e muzejních insti-
tucí a posílení obecného chápání smyslu jejich existence jako strá�ců
významné části národního kulturního dědictví. Soutě�ním projektem
mů�e být jakákoliv aktivita muzea, pokud byla zavr�ena v období od 1.
ledna 2007 do 28. února 2008. Gloria musaealis je vyhla�ována ve třech
kategoriích, Muzeum příhraničí ve Kdyni bude zařazeno do kategorie
Muzejní počin roku.

Podmínkou účasti v soutě�i je zápis muzejních sbírek do centrální
evidence sbírek (CES). Jeliko� na�e muzeum tuto podmínku nesplňuje,
do soutě�e se tak přihlásí odborný garant celého projektu, Muzeum
Chodska v Doma�licích. Muzea a galerie v České republice pečují 
o více ne� 60 miliónů sbírkových předmětů, ročně připraví na 200
výstav, nav�tíví je přes 8 miliónů náv�těvníků. Přes to v�echno se mů�e

zdát, �e jsou někdy na okraji zájmu společnosti, zahlcené přílivem snad-
no dostupných lákadel konzumního rázu. Muzea a galerie jsou v�ak
nepostradatelnou součástí turistické nabídky v�ech krajů na�í země.
Jednotlivé soutě�ní projekty hodnotí odborná sedmičlenná porota nezá-
vislých odborníků, kterou jmenovali vyhla�ovatelé soutě�e. Porota hod-
notí nejen odbornou úroveň expozice. 

Přihla�ovatel musí dolo�it celou řadu dal�ích kritérií - míru a dobu
zpřístupnění objektu, způsob propagace, existenci doprovodných pro-
gramů, kvalitu prostředí v budově i přilehlém okolí a celkovou nabídku
slu�eb pro náv�těvníky poskytovaných muzeem obecně. Výsledky sou-
tě�e budou zveřejněny 18. května u příle�itosti konání Mezinárodního
dne muzeí.                                                              Mgr. Jitka Kurcová,  

Muzeum Chodska v Doma�licích

Hasičské sbory 5. okrsku Zahořany
zaplnily začátkem března hříchovickou
Dupárnu. Mezi pozvanými hosty byli sta-
rosta OÚ Zahořany Václav Řehák a
Václav Kastl z Hradi�tě.  

Schůzi zahájil a vedl starosta okrsku
Václav Dolej�. Kromě zhodnocení informo-
val o potřebách a přípravné činnosti okrsku.
Kriticky vystoupil proti okresnímu sdru�ení.
Jednalo se zejména o organizaci a způsob
konání okresních soutě�í. 

Dále se hodnotila příprava a údr�ba hasič-
ské techniky, vstřícný přístup OU Zahořany,
ře�ily se organizační zále�itosti námětového
cvičení, které se konalo v Oprechticích.
Poděkoval starosta okrsku hasičům za dob-
rou práci ve sborech a poukázal na SDH jako
na jedinou aktivní slo�ku v obcích.          (hh)



8

Pohraniční obec V�eruby se v rámci získá-
ní prostředků z Evropské unie zapojila 
do německého projektu Drachensee. 

Do společné �ádosti o peníze na rozvoj
pohraniční oblasti chtějí zahrnout předev�ím
cyklostezku V�eruby - Hájek. 
�Na hranice je hotová, počítá se s vyu�ítím
staré vojenské cesty, tzv. panelky.  V souvis-
losti s výstavbou farmy Macán dojde k vybu-
dování náhradní komunikace za obecní cestu,
která povede a� k uva�ované obytné zóně do
V�erub,� plánuje místostarosta Václav
Krásnický. Cyklostezka pak povede podél
Hájeckého potoka směrem na Novou Ves.  
V�eruby dále doufají, �e díky spolupráci s

bavorskou stranou získají podporu na výstav-
bu chodníků Brůdek - Hájek či na hraniční
cestu Geishof Maxov včetně úpravy návsi na
Maxově. Zatím je v�e pouze v přípravách,
projekty hotové nejsou, ale místostarosta u�
nyní odhaduje celkovou investici kolem 
15 milionů korun.                                             (sh)

Mají traktorMají traktor, nabízejí traktůr, nabízejí traktůrek ek 

Rozhledna na Korábu

Blí�ící se jaro přímo vybízí k jarním pro-
cházkám do blízkého i vzdáleněj�ího okolí.
Co� takhle se podívat třeba na Koráb?

Kdyně je obklopena kolem dokola kopci,
jim� vévodí nevy��í bod chudenické vrchovi-
ny, zvaný Koráb. Ji� v roce 1902 tehdej�í čle-
nové odboru KČT ve Kdyni včetně jejího
zakladatele Emila T�ídy a dlouholetým před-
sedou po�tmistrem panem Hlavsou usilovali

postavit na tomto nejvy��ím bodě rozhlednu,
aby bylo mo�no shlédnout bohatě členěný kraj
s četnými vrcholy a údolími.

Teprve v roce 1935 do�lo k prvním přípra-
vám a za rok byl získán pozemek o rozloze
jednoho hektaru levně od koutského velkostat-
ku a půl hektaru od chudenického velkostatku.
Rozhodnutí znělo: postavit prozatímní dřevě-
nou rozhlednu 21 m vysokou, bez chaty.
Náklad tehdy byl asi 15 000 korun.

Začalo se s kácením stromů na místě pro
rozhlednu, nakoupením řeziva a v červnu roku
1938 se u� stavělo. U paty vě�e byla pak při-
stavěna je�tě men�í chata jako ochrana pro
turisty před nepohodou. 

Slavnostní otevření za účasti mnoha lidí a za
doprovodu muzikantů se konalo 7. srpna 1938.
Vě� měla 5 poschodí  s mo�ným pozděj�ím
zakrytím. Poslední patro bylo roz�ířené.
Dřevěná chata měla jednu hostinskou míst-
nost, opatřenou chodským nábytkem s malo-
vaným kazetovým stropem, kuchyní, lo�nicí,
spí�í, verandou a sklepem. 

Stavební dohled prováděl stavitel Václav
Hrubý. Prvním hostinským byl Ferdinand
Mráz z Brani�ova. Jak napadl sníh, bývala
chata často přeplněna ly�aři, a proto bylo roz-
hodnuto přistavět je�tě jeden sál a nástavbu
patra s několika pokoji pro ubytování. Tuto
stavbu navrhl a realizoval mladoboleslavský
rodák architekt Václav Neckář ( *1896 -
�1964). Patro bylo o čtyřech pokojích po dvou

lů�kách a dvěma noclehárnami o 14ti lů�kách
s příslu�enstvím otevřeno a předáno do u�ívá-
ní 12. května 1940. V této nověj�í části u� byly
pou�ity izolační desky a tudí� se sní�ilo riziko
případného po�áru. 

Po dostavění chaty se je�tě po straně vybu-
doval pivní sklep do hloubky 3m. Voda se
nosila v putnách ze studánky asi 400m od
chaty. Později se od ručního no�ení upustilo 
a v místě zvaném  �U sedmi studánek� se zho-
tovila betonová vodní jímka s benzinovým čer-
padlem. To vytlačovalo potrubím vodu do
vodojemu v chatě. 

Později byla celá vě� uzavřena prkny. Takto
vydr�ela a� do roku 1983, kdy bylo rozhodnu-
to pro její �patný stav a mo�nost zřícení o jejím
odstranění. To se začalo v srpnu tého� roku.
Koráb byl tedy bez vyhlídkové vě�e. 

Tato doba na�těstí netrvala dlouho a v roce
1986 se začalo s budováním základů na levé
straně od původní chaty pro vě� novou. Po
roce dlouhé jeřáby zvedaly ocelové díly této
vě�e a ta se montovala dohromady do té podo-
by, jakou ji známe dnes. Dokončena a otevře-
na byla v roce 1992. Honosí se vý�kou 30 m.
Nahoře byly je�tě umístěny antény pro televiz-
ní vysílání.

Není bez zajímavosti, �e Koráb s nadmoř-
skou vý�kou 773 m má je�tě jednoho soupeře
a to kousek od něj ��pandavu� s vý�kou je�tě
o metr vy��í, tedy 774 m. 

Rudolf �lajer  

Libkov, jako malá obec na východním okraji okresu Doma�lice má poměrně dost zelených
ploch, o které se velmi dobře stará. 
Vesnice proto působí velmi upraveně. Je to hlavně zásluhou pana Jiřího Götze, který trávníky
nejen seká a vyrovnává, ale stará se i o údr�bu travního traktoru zn. STRAJET 2000 (AJ 102/18
H). V minulém roce se zelená prostranství je�tě roz�ířila o plochy v okolí víceúčelového hři�tě s
umělým povrchem a prostory kolem nového rybníka slou�ícího ke koupání. Stávající traktor ji� na
údr�bu tak velkých ploch nestačí,  a proto obec zakoupila nový traktůrek zn. ISEKI s vět�ím výko-
nem. Doposud pou�ívaný travní traktůrek je ve velmi dobrém stavu a obec by ho ráda nabídka
některé obci nebo i soukromému zájemci za výhodnou cenu.                                                 (ou)

V�eruby usilují o peníze z fondu 
Česká republika - Bavorsko 

Mo�nosti inzerce v infocentru
! nástěnná plocha
! zpravodaj
! webové stránky 



Pro pamětníky 

Kří�ky, kapličky a bo�í muka zakreslené 
ve starých mapách Kdyně:
� Starokdyňská ul. - u rozcestí zkratky na

Koráb (odbočka na ranč Jestřáb)
� Starokdyňská ul. - zhruba v polovině rovné-

ho úseku po levé straně od Kdyně směr na
Hájovnu

� Dělnická ul. - areál dne�ní firmy Haas 
(v zatáčce)

� při polní cestě vycházející z Dělnické ul. na
Starý Dvůr na kři�ovatce polních cest na
Kout

� kři�ovatka Na Kobyle - na hlavní trase KT-
DO - odb. na V�eruby 

� Nádra�ní ul. (pouze na jedné mapě) - v první
zatáčce pod nádra�ím zhruba pod vedením
vysokého napětí vlevo.

� Nad kři�ovatkou polních cest v lese (po
modré turist. značce) nad Kně�skou horou
směrem na Brani�ov (nad jeskyní či lomem) 

� Nad Brnířovem ve stráni směrem ke
Kně�ské hoře zakreslena kaplička.

� U Brnířova po modré turistické značce - dnes
ulo�en ve dvoře statku čp. 8

24. setkání pamětníků mělo na programu jen
jeden bod - výběr fotografií Staré Kdyně ze
sbírky Franti�ka Pýchy pro výstavu v Muzeu
příhraničí, která by měla být k vidění letos v
září. Setkání pamětníků na toto téma určitě
není poslední, o pokračování je velký zájem.
Nebylo v na�ich silách předvést v�echny foto-
grafie a pohlednice. Ani na doplnění místních
pověstí jsme se nedostali...                       (mf)  

Na webových stránkách www.kdynsko.cz
chceme zpřístupnit loňskou výstavu kří�ků
a kapliček. Proto�e bychom rádi informace
je�tě doplnili, prosíme pamětníky o spolupráci.
Následující seznam byl pořízen z archivních
map. Kdybyste někdo věděl cokoli o osudu
těchto kří�ků, prosím, dejte nám vědět:    

Turistické informační centrum,  
Nádra�ní 314, 345 06  Kdyně
infocentrum@kdyne.cz
tel. 379 413 555

Co se děje  v  infocentru

Zajímavou fotografickou expozici chystá
Informační centrum Kdyně ve spolupráci s
Franti�kem Pýchou, jen� po svém otci zdědil
historickou fotodokumentaci. Výstavu připra-
vuje infocentrum společně s firmou AgAkcent,
která se sna�í získat podporu Plzeňského
kraje. Výstava by měla představit Kdyni a její
nejbli��í okolí, například Rýzmberk či Koráb
ve starých fotografiích a zároveň poskytnout
mo�nost srovnání se současným stavem.

Putovní výtava Proměny turistických míst na
Doma�licku a Kdyňsku zaujala v�echny
náv�těvníky. Trvá do 25. dubna.

Nezapomenutá Kdyně

Setkání pamětníků bez osobních
pozvánek v Muzeu příhraničí

20. června, 19. září, 12. prosince

Přijďte si vybrat zajímavou knihuPřijďte si vybrat zajímavou knihu
Nakladatelství NAVA vzniklo v Plzni v roce

1990 a do dne�ního dne vydalo 400 titulů.
Vydává českou i světovou beletrii, biografie,
knihy s válečnou tématikou, fantasy, detektiv-
ky, knihy pro děti, knihy s regionální témati-
kou i učebnice. 

Některé najdete také na  pultě  Infocentra
ve Kdyni:

� PERLY MINULOST
Knihy sledují historické hranice jednotli-

vých oblastí v návaznosti na kulturní souvis-
losti. Není zde zahrnuta architektura a výtvar-
né umění současnosti, ani technické památky.
Naopak jsou zde v hrubých rysech zmíněny
památky lidové architektury a význačněj�í
sbírky výtvarného umění. Kníhy jsou trojja-
zyčné. My nabízíme oblast Českého lesa 
a Klatovska                                     200,- Kč

� PLZEŇ V DOBĚ SECESE
Petr Domanický, Jaroslava Jedličková

Základy proměny Plzně na moderní velko-
město byly polo�eny v 90. letech 19. století a
v prvních letech 20. století. V období před
rokem 1900 při�el z Vídně do Čech nový umě-
lecký sloh - secese.                            348,- Kč

� PLZEŇ NA PŘELOMU VĚKŮ
Luděk Krčmář
Kniha je sestavena z reprodukcí unikátních,

ručně kolorovaných diapozitivů z rozsáhlé
sbírky Západočeského muzea. Námětem je
stará, převá�ně zaniklá podoba Plzně z 19. sto-
letí a� do dvacátých let 20. století. Velká část
snímků nebyla doposud nikde publikována, a
to ani v černobílé podobě.                   298,- Kč
� CHODOVÉ V POVĚSTECH

Marie Korandová
Jak při�li Chodové ke svému praporu? Kdo

byli loupe�iví Brychtové? Co nechali na
Chodsku francouz�tí vojáci? Pověsti a legendy
z Doma�licka. Ilustrovala Marie Lacigová.  

376,- Kč
�  O JAZÝČEK KRAT�Í

Vivien Rose
Nečekejte poradnu o módě v plastické chi-

rurgii od anglické autorky, ale svi�ně psanou
novelu z českého prostředí o tom, �e pomsta
mů�e být nejen sladká, jako bumerang nebo s
příchutí hořkosti. Pod pseudonymem se skrývá
autorka z Blatné, která vstupuje do literatury
zábavným tématem, při kterém občas tuhne
krev, jste prostě v české realitě maloměsta
opepřené autorskou  nadsázkou.         148,- Kč

Snímky o�iví vzpomínky  rodáků a ostatním
občanům pomohou navázat hlub�í vztah k
místu bydli�tě.

Infocentrum plánuje rozlo�ení fotografií na
velkoplo�ný potisk, který bude zavě�ený na čtr-
nácti panelech, podobně jako byla zpracována
úspě�ná výstava kapliček a kří�ků. Takové
výstavní pojetí je nejen putovní, ale i trvalou
dokumentací proměn města v běhu času.    (sh)  

Den bez rozvrhu 
- Svět knih

2. dubna je Mezinárodní den dětské
knihy (narození H. Ch. Andersena-rok
1805).  Právě v tento den se v Masarykově
základní �kole ve Kdyni uskuteční Svět
knih, kterého se zúčastní v�ichni �áci. 

Jde o několikahodinový projekt, který
integruje slo�ky různých předmětů a jeho�
jednotícím prvkem je zkoumání a utvoření
postojů dětí ke knihám. 

Budeme si číst, psát, hrát role, diskuto-
vat, pozorovat, zkoumat. Výstup z ka�dé
aktivity bude jeden pracovní list. V�echny
pracovní listy (záznamy z ka�dé aktivity)
opět spojíme do dal�í společné velké knihy. 

O prázdninách pak bude vystavena 
v Infocentru města Kdyně.

za �áky MZ�  Helena Vnuková

9



10

Od 1. ledna se mů�eme s touto zkratkou setkat i na Městském úřadě ve Kdyni. Co tedy zname-
ná a mů�e nám být k nějakému u�itku ?

CZECH POINT je zkratka pro Český Podací Informační Národní Terminál.
Pod dlouhým a trochu záhadným názvem se skrývá docela prospě�ná věc - jedná se o poskyto-

vání ověřených výpisů z veřejných i neveřejných informačních systémů veřejné správy, a to zatím
výpisy následující: 

Výpis z katastru nemovitostí - lze získat výpis listu vlastnictví nebo jen částečný výpis.  
Je potřeba znát katastrální území a jeden z následujících údajů: číslo listu vlastnictví, číslo

popisné, číslo parcely.
Výpis z obchodního rejstříku  - lze získat úplný výpis  nebo výpis platných záznamů.
Je třeba znát identifikační číslo organizace.
Výpis z �ivnostenského rejstříku - vydává se výpis z veřejné části �ivnostenského rejstříku. Je

nutné znát identifikační číslo organizace.
Výpis z rejstříku trestů  - vydává se na základě �ádosti. Jedině u tohoto výpisu je nutné před-

kládat platný doklad toto�nosti - tj. občanský průkaz nebo cestovní pas. Lze vydat i výpis zmoc-
něnci na základě ověřené plné moci.

V�echny výpisy jsou zpoplatněny, za  jeden výpis z rejstříku trestů se platí 50,- Kč. Za ostatní
výpisy je poplatek stanoven na 100,- Kč za první stranu a 50,- Kč za ka�dou dal�í stranu. Poplatky
se platí v hotovosti přímo v kanceláři MěÚ Kdyně, ve které se výpisy vydávají  - to je na radnici
v přízemí - na dveřích jsou  umístěna modrá loga Czhech pointu. 

Postupně by měl být počet poskytovaných ověřených výstupů a slu�eb z veřejných i neve-
řejných systémů veřejné správy roz�iřován.

Na�e dosavadní zku�enosti jsou dobré - program funguje a� na výjimky spolehlivě, občané oce-
ňují předev�ím rychlost s jakou lze výpisy získat. Lze  tedy nové slu�bě pro občany jen přát, aby
si nastavenou úroveň udr�ela.                                          Vlasta Kacerovská, pracovnice MÚ Kdyně

První pololetí leto�ního �kolního roku v Z�
Mrákov nekončilo jen vydáním vysvědčení,
ale také oceněním těch, kterým se podařilo
něco mimořádného a reprezentovali tím nejen
sami sebe, ale také mrákovskou �kolu. Milým
překvapením pro v�echny �áky byl pololetní
dárek v podobě triček s emblémem �koly, kte-
rou nav�těvují a k ní� se - jak mrákov�tí peda-
gogové doufají - také hrdě hlásí. Děti se do
nich hned převlékly a pan ředitel to komento-
val: �Takhle u� bude ka�dý vědět, odkud jste.�
Ale jestli si v duchu doplní �ty báječné děti z
Mrákova�, nebo �jó, zase ty stra�ný
Mrákováci�, to u� zále�í jenom na vás. 

Přesto�e čas ukrojil z druhého pololetí jen
třetinu, bě�ná vzdělávací činnost byla okoře-
něna programem, který stojí za zmínku.

Hned 11. února vyrazilo �estnáct �áků ze 7.
- 9. třídy na ly�ařský kurz, a přesto�e leto�ní
zima podobně jako loňská byla na sníh skoupá,
dokázali se na �umavském �pičáku a v jeho
okolí pod vedením pí. uč. Blahutové,
Anderlové a pana ředitele Duffka zdokonalit
jak sjezdaři a bě�kaři, tak i snowboardisté. 

To členové turistického krou�ku takové
�těstí neměli - v nadmořských vý�kách
Doma�licka se sněhu nedočkali, a tak museli

plánované poznávání blízké přírody na bě�-
kách změnit na poznávání pě�í. I přes tuto
nepříjemnost se nakonec výlet, v jeho� rámci
se seznámili s okolím svého bydli�tě, vydařil a
u� se tě�í na dal�í.

Vedle zmíněných akcí v přírodě se �áci rea-
lizovali také v jiných zajímavých činnostech.
Kluci z osmé a deváté třídy na konci února
vybojovali v okresním kole ko�íkové smolnou
bramborovou medaili, kdy� po lítém boji o
pouhopouhé dva body podlehli Kdyni.

�áci sedmého ročníku se v rámci vyučování
slohu vydali do Galerie bratří �pillarů, aby si
samostatně vyzkou�eli své dovednosti v popi-
su uměleckého díla. Kromě toho - díky ochotě
pana V. Siky, ředitele galerie - zhlédli i připra-
vovanou výstavu jeho ilustrací ke knize indo-
néských pohádek autorky M. Rivai.

Budova �koly ve zmíněném období také
nepři�la zkrátka. Byla dokončena rekonstrukce
chlapeckých toalet a kabinetu prvního stupně,
ve�keré �kolní chodby byly v době jarních
prázdnin vymalovány barvami, které navozují
dobrou náladu. Vitríny s poháry prezentujícími
největ�í sportovní úspěchy �koly v její historii
získaly zcela novou podobu. Na výzdobě cho-
deb se je�tě stále pracuje, velkou zásluhu na
tom mají také Kristýna Ku�elíková a Marcela
Kovářová z deváté třídy, které dokázaly přímo

na zeď výtvarně ztvárnit nový emblém �koly,
vystihující hlavní ideje nového �kolního vzdě-
lávacího programu.

�Tě�ení na velikonoční prázdniny�, sestáva-
lo z tajuplné pohádkové noční hry pro nejmen-
�í děti a nočního orientačního běhu pro �áky
druhého stupně. Obojí proběhlo v re�ii deváťá-
ků, kteří věnovali přípravě akce spoustu volné-
ho času. Následuje Den vody, který se vydařil
ji� loni a v celoročním plánu projektů Z�
Mrákov si buduje pevné místo. Na poznávací
část, věnovanou vodě ze v�ech úhlů pohledu,
navá�e náv�těva doma�lického bazénu, kde se
děti zúčastní soutě�í a her, mj. i plavecké �ta-
fety v rámci celostátní akce �Plaveme s EU�.

Dal�í projektový den, který proběhne je�tě v
tomto čtvrtletí, je novinkou. Datum jeho usku-
tečnění odpovídá Světovému dni zdraví, a tak
je jasné, jaké problematiky lidského konání se
týká. Dopoledne budou děti putovat po �kole a
v rámci tvůrčích dílen se seznámí s tím, jak
pečovat o své zdraví. Navá�e celo�kolní běh
do vrchu, aby byla naplněna my�lenka zdravé-
ho pohybu a pobytu na čerstvém vzduchu v
praxi. Odpoledne se je�tě v�ichni pedagogové
zúčastní �kolení, které jim o�iví v paměti zása-
dy první pomoci. Je vidět, �e v mrákovské
�kole se v tempu nasazeném v 1. pololetí
nezvolnilo.                                L. Formanová

Ve �kole  v  Mrákově

Zprovoznění slu�by CZECH POINT v Kolovči
Obec Koloveč, v zájmu poskytování kompletních slu�eb pro své občany zahájila od 1. 1. 2008

v sídle obecního úřadu činnost kontaktního místa pro pořizování ověřených výstupů z informač-
ních systémů veřejné správy, jmenovitě výpisů z katastru nemovitostí, výpisů  rejstříku trestů, �iv-
nostenských a obchodních rejstříků. Tyto výstupy lze získat na počkání v úředních dnech, tj. v pon-
dělí a středu od 8. 00 do 17. 00 hod. a v pátek od 8. 00 do 14. 00 hod.                                          (OU)

Hebrejské putování
Na �idovskou cestu v Po�umaví a v Českém

lese by měla letos navázat dal�í trasa, kterou
připravuje společnost Přátelé muzea dr. �imo-
na Adlera v Dobré Vodě u Hartmanic ve spo-
lupráci s firmou AgAkcent. Svůj projekt nazva-
la Hebrejské putování. To by mělo začlenit his-
torii �idovského osídlení v ji�ní části
Plzeňského kraje mezi produkty cestovního
ruchu a povzbudit tak zájem o kulturu a histo-
rii komunity historicky spojené s na�ím regio-
nem. V rámci projektu vzniknou po trase kon-
taktní místa, kde pro�kolení pracovníci podají
informace o novinkách a mo�nostech dal�ího
putování. My�lenka roz�íření �idovské cesty
vznikla ve spojitosti s aktuální obnovou pamá-
tek, na které chce občanské sdru�ení poukázat.
Jedná se například o opravu �idovského hřbi-
tova v Pobě�ovicích či vznik stálé �idovské
expozice ve Kdyni. 

Aktuální stav a novinky na �idovské cestě
bude mo�né zjistit na webových stránkách a v
regionálním tisku. Pro jeho zástupce se toti�
při slavnostním otevření trasy připravuje
dvoudenní výlet.                       Sylva Heidlerová

Zase nová zkratka -  CZECH  POINT  



11

DUBEN
Do  25. 4.  Kdyně, Výstava: Putování kra-

jem pod Čerchovem aneb Proměny turistic-
kých míst na Doma�licku a Kdyňsku, otev-
řeno ka�dý v�ední den od 8.00 hod do 16.00
hod., pořádá IC, tel.: 379 413 555

8. 4. Kdyně, �umavo� a ly�níci aneb
Střípky z historie finanční strá�e a pa�erá-
ků na �umavě, předná�ka Jana Jiráka z kla-
tovského muzea v Muzeu příhraničí od 16.00
hod., vstupné 20,- Kč, pořádá IC,

tel.: 379 413 555
10. 4. Kdyně, Strakonický dudák, hraje

divadlo Josefa Dvořáka od 19.30 hod. v sále
kina, bli��í informace v MKS Modrá hvězda

11. 4. Klatovy, tradiční 43. MOGUL
�UMAVA RALLYE KLATOVY 2008, nej-
star�í rallye v ČR a letos nově i XVII. HISTO-
RIC VLTAVA RALLYE 2008. Start prvního
dne rallye je v Klatovech 11. 4. v 13:45 hod.

12. 4. Kdyně, Odemykání kdyňských stu-
dánek, pořádá KČT odbor Kdyně, vede F.
Kafka, informace na vývěsní skříňce odboru
nebo na tel.: 603 849 157

14. 4. Chodská Lhota, Velikonoční turnaj
ve stolním tenisu, pořádá TJ Sokol Chodská
Lhota, pro registrované i neregistrované členy,
prezentace od 9.00 hod.

15. 4. Kdyně, Enkaustika, výtvarný kurz
pořádá infocentrum, od 16.00 hod., informace
na plakátech

17. 4. Kdyně, Maturitní koncert,  koncert
v synagoze od 18.00 hod., posluchačka
Konzervatoře Pardubice Květa Zelenková -
soprán, Milada Nejdlová - klavír, vstupné
50,-Kč, pořádá IC, tel.: 379 413 555

19. 4. Černíkov, Jarní pě�í výlet, sraz v 
9.30 hod. na návsi. Trasa povede směrem na

Chudenicko. Autobus na cestu zpět zaji�těn,
předpokládaný návrat kolem 17.00 hod.,  pořá-
dá Místní knihovna a OÚv Černíkově.

19. 4. Kdyně,  Klenová,  výlet vlakem,
pořádá KČT odbor Kdyně, vede A. Jančíková,
bli��í informace na vývěsní skříňce odboru 

19. 4. Dla�ov, Kečup,  koncert, začátek od
21.00 hod. v Bigbítové hospodě v Dla�ově

22. 4. Kdyně, Karel Klostermann, před-
ná�ka man�elů Sulanových v Muzeu příhrani-
čí od 16. 00 hod., vstupné 20,- Kč,  pořádá IC,
tel.: 379 413 555

26. 4. Dla�ov, Argema, koncert, začátek od
21.00 hod. v Bigbítové hospodě v Dla�ově

29. 4. Kdyně, Enkaustika, výtvarný kurz,
od 16.00 hod., informace na plakátech

KVĚTEN
1. 5. Kdyně, Májová vycházka, pořádá

KČT odbor Kdyně, vede A. Jančíková, bli��í
informace sledujte na vývěsní skříňce odboru

2. 5. Kdyně, Čína historická, současná 
a olympijská, předná�ka Franti�ka Mosera 
v Muzeu příhraničí od 17.00 hod., vstupné 
20,-Kč, pořádá IC, tel.: 379 413 555

3. 5. Kdyně, Slet čarodějnic na kdyňském
náměstí, 14.00 - 17.00 hod. Oblečte si čaro-
dějnické oblečení a přijďte si zasoutě�it na

KKKK uuuu llll tttt uuuu rrrr nnnn íííí   ssss eeee rrrr vvvv iiii ssss
kdyňské náměstí. Pořádá PS Safír Kdyně, více
informací na www.safir.pionyr.cz

3. 5. Kdyně, Za Kdyni �tíhlej�í, 36. ročník,
trasa: Koloveč - Kdyně, pořádá KČT Kdyně,
zaji�ťuje M. Frei, Informace na vývěsní skříň-
ce odboru

3. 5. Slavíkovice, Pouťový pohár, od 12.00
hod., více informací SDH Slavíkovice

4. 5. Úsilov, pouť, pouťové atrakce - kolo-
toče, houpačky a střelnice

7. 5. Kdyně, Obrazy a objekty,  vernisá�
výstavy Václava Siky v Muzeu příhraničí
od 17. 00 hod., výstava potrvá do konce
června, výstavu uvede Marcel Fi�er, 
ředitel Galerie Klenová, pořádá IC, 
tel.: 379 413 555

10. 5. Kdyně, Autoslalom pod Korábem,
pořádá automotoklub

10. 5. Mezholezy, Fotbalový turnaj 
v minikopané, od 13.00 hod., pořádá Jan Haas

11. 5. Koloveč, Oslava dne matek,  pořádá
OÚ Koloveč v restauraci Sauna, více informa-
cí na tel.: 379 494 222 

15.  5. Kdyně, Václav Sika - O své tvorbě,
povídání s Václavem Sikou v Muzeu příhrani-
čí od 17.00 hod., vstupné 20,- Kč, pořádá IC,
tel.: 379 413 555

17. 5. Kdyně, Cyklohrátky,  14.00 - 17.00
hod., soutě�e pro malé i vět�í cyklisty, nezapo-
meňte si s sebou vzít vlastní kolo a helmu!
Pořádá PS Safír Kdyně, informace na
www.safir.pionyr.cz

17. 5. Kdyně, Cyklovýlet do jarní
Americké zahrady,  pořádá KČT odbor
Kdyně, vede P. März, informace na vývěsní
skříňce odboru.

17. 5. Spáňov, 80. výročí SDH Spáňov,
oslavy jubilea 17.- 18. 5. Bořice, Pouť

23. 5. Kdyně, XII. ročník Festivalu
duchovní hudby, koncert v synagoze, pořádá
IC, bli��í informace na plakátech nebo na 
tel.: 379 413 555

24. 5. Mezholezy, Oslava zalo�ení sboru
hasičů v obci, 110. výročí, od 13.00 hod. 

24. - 25. Hříchovice, Pouť
27. 5. Kdyně, Malovaná vitrá�, výtvarný

kurz, pořádá infocentrum, 16.00 hod., infor-
mace na plakátech

31. 5. Kout na �umavě, 130 let zalo�ení
SDH Kout na �umavě, kulturní program 
a občerstvení po celý den, více informací SDH
nebo OÚ Kout na �umavě

31. 5. Kdyně, Pohádkový les,  pořádá PS
Safír Kdyně, start od 14.00 hod. od Husova
pomníku,  konec asi v 17.00 hod. na hradě
Rýzmberk, informace:  www.safir.Pionyr.cz

31. 5. Kdyně, Putování chodským králov-
stvím, 4. ročník, pořádá KČT odbor Kdyně,
vede M. Frei, Informace na vývěsní skříňce
odboru

31. 5. Brnířov, Dětský den, informace,  OÚ
Brnířov, tel.: 379 731 013

31. 5 Zahořany, Okrsková soutě� SDH,
celé odpoledne, občerstvení zaji�těno,  účastní
se 6 sborů, pořádá SDH Zahořany

Milovníci pedálů by si měli u� nyní
za�krtnout ve svém cyklistickém diáři 
14. červen, který bude ve znamení čtvrtého
ročníku masové cyklistické akce Na kole 
z Čech do Bavor.

Peloton tentokrát odstartuje ze Kdyně, vydá
se na padesátikilometrový vý�lap pohraničím 
a dorazí do areálu Na Střelnici v Koutě na
�umavě. Tady u� si ka�dý svůj prostor a zába-
vu najde. Kromě jídla, pití, pěkných cen 
a kapely bude v cíli dobrá nálada a přátelé 
z předchozích ročníků. 

Plánována je také mírněj�í, rodinná
trasa, která obsáhne 24 kilometrů.

Organizátorem je opět Sdru�ení obcí
Kdyňska, které chce upozornit na své okolí,
zajímavosti a síť cyklostezek. Podstatou akce
je ale předev�ím o�ivit a připomenout meziná-
rodní cyklotrasu číslo 3. Významným pořada-
telským partnerem je společnost AgAkcent a
Tělovýchovná jednota Kout na �umavě.     (sh)

Na kole z ČechNa kole z Čech
do Bavordo Bavor

DUBEN
1.-2.     20.00 Lovci pokladů:

Kniha tajemství
4.-5.      20.00 Across the Universe
8.-9. 20.00 Já, legenda
11.-12. 17.00 Ří�e hraček
11.-12.  20.00 Pokání
15.-16. 20.00 Monstrum
18.-19.  20.00 Láska za časů cholery
22.-23. 17.00 Kronika rodu  

Spiderwicků
22.-23. 20.00 Kurz negativního my�lení
25.-26. 20.00 Svatba na bitevním poli
29.-30.  20.00 Let's dance 2

KVĚTEN
2.-3. 17.00 Nejkrásněj�í hádanka
2.-3. 20.00 Rambo: Do pekla a zpět
6.-7. 20.00 O rodičích a dětech
9.-10. 17.00 Asterix a olympijské hry
13.-14. 20.00 SWEENTY TODD:    

Ďábelský holič z 
Fleet Street

16.-17. 20.00 GONE BABY GONE
20.-21. 20.00 10 000 př. n. l.
23.-24. 20.00 A� na krev
27.-28. 20.00 Bobule
30. 20.00 Darjeeling s ručením 

omezeným
31. 20.00 Tahle země není pro starý

KKIINNOO



12

dokončení ze str. 1 
Tábora se zúčastnilo 22 dětí o které se stara-

lo 5 vedoucích. I kdy� nebyl v Zelené Lhotě
vůbec �ádný sníh, nikomu to nevadilo. U�ili
jsme si pobytu venku stejně tak jako rukodělné
činnosti uvnitř chaty. Skupina ly�ařů dojí�děla
za sněhem do Ski areálu �pičák, kde vystřídali
sjezdovku Hofmanky i samotný �pičák. Jednou
se za sněhem vydala i parta bobařů. Celý
tábor provázela dobrá nálada a u� se tě�íme
v�ichni na dal�í zimu.

Následující akcí Pionýrské skupiny Jitřenka
byly opět prázdniny, tentokrát velikonoční.
Děti z oddílu Zvířátka a jejich kamarádi se
vydaly na Zelenou Lhotu, aby si tam spolu
hrály a soutě�ily od středy 19.3 a� do neděle
23.3. Vedoucí si pro děti připravili hry venku
ale i uvnitř. Zábava leckdy vydr�ela i dlouho
po setmění. 

Oddíl Zvířátka PS Jitřenka Kdyně má 60
členů, je rozdělený do 5 dru�inek: prvňáčci a
před�koláci, sportovka, rukodělná činnost a
super baby a schází se ve �kole v chanosu 1.
ka�dý pátek od 15.00 do 16.30 hodin. Od 16.30
do 18.00 hodin pokračuje schůzka poslední
dru�inky, kterou je Dračí Doupě. Toto by neby-
lo mo�né bez podpory vedení �koly, za co� jim
moc děkujeme.
Noví zájemci se mohou přijít kdykoliv podívat

mezi nás nebo na�i činnost sledovat na
www.psjitrenka.cz. 

Za PS Jitřenka Kdyně skupinová vedoucí
Ivana Mochurová

Novinky ze Safíru

V místní sokolovně ji pořádala kulturní
komise. Ka�dou �enu u vstupu hned přivítali
kytičkou. Po úvodním slovu starosty obce
vystoupily dětičky pod vedením učitelek M� 
v Dla�ově. Dla�ovské �eny pak mohly vidět
chodský folklór a taneční vystoupení break
dance. Vyvrcholením byla módní přehlídka
v podání studentek Sřední integrované �koly 
z Klatov. V průběhu odpoledne proběhly ukáz-
ky úpravy nehtů, které předváděla Kristýna
Poláková z Nýrska, a slavnostního stolování,
které připravila Lenka Siblíková spolu s Petrou
�lajchovou. Po společenském odpoledním
posezení s bohatým programem pokračovala
oslava MD� taneční zábavou za doprovodu
skupiny Lovci rytmů. 

Organizátorům, účinkujícím a předev�ím
�enám z Miletic, Dla�ova, Vrá�e, Bukové 
a Soustova, které se při�ly podívat, patří podě-
kování. Tato společenská událost v Dla�ově
ukázala, �e se lidi chtějí pobavit, a �e jim něco
takového v kulturním dění chybělo. Více je
mo�né se dovědět z internetových stránek obce
www.dlazov.cz.                                       (ou)

� Málokdo má tu mo�nost zastínit radnici tak,
jako řidič tohoto nákladního auta s přívěsem. 
A nejen to. Město věnuje mnoho úsilí tomu, aby
zaujalo turisty, aby se obdivovali hezkému
náměstí, zapamatovali si kovanou bránu s
hrdým lvem. Málokde ale mohou nákladní auta
parkovat přímo v centru. Ve Kdyni se pravidel-
ně, přímo před radnicí, vytváří vyhrazené par-
kovi�tě pro jeden z největ�ích náklaďáků, který
je pojízdnou gará�í dal�ím deseti vozům. Víkend
co víkend tak tento řidič dokonale schová bránu
a uzavře vjezd muzea a infocentra. 

Nezklamal a připravil turisty o iluze i o leto�-
ních Velikonocích.

� Na Bílou sobotu, plný velikonoční pohody, si
�dvojčičkou� serpentinami mířil domů starosta
Němčic, Zdeněk Bosák. Náhlé sněhové závěje ho
zradily, sjel do příkopu. Aby ho opustil, potřebo-
val pomoc aspoň jednoho silného chlapíka. Ten
se v�ak o Velikonocích nena�el. Zoufalce s tele-
fonem u ucha a nakloněný vůz míjelo osm, slovy
osm, automobilů. �Posádky se nadzvedávaly,
prohlí�ely si mne jako exota, ale nikdo nezpo-
malil, nikdo se skrz okno nezeptal, co se děje a
jestli nemám v autě třeba babičku nebo nemoc-
ného,� rozčileně popisuje smutnou situaci
Zdeněk Bosák. Je to pochopitelné. V�dyť přece
ti, co nev�ímavě projeli kolem, spěchali. Byly
Velikonoce. A to je třeba zapálit svíčku, zakrojit
mazanec a rozjímat o pomoci bli�nímu svému.
�  Zurčící potůček, sně�enky odolávající jarním
mrazíkům, čerstvé vrbové proutky a kluci, kteří
nejsou líní si přivstat a hledat tradiční materiál
pro pomlázku. To v�echno by mohlo být u dobří-
kovských mostů, kudy protéká brani�ovský
potok. Ale není. Majitel blízké chalupy tento
pohled nesná�í. A tak pro jistotu, těsně před
Velikonocemi, schválně v�echny ra�ící proutky
oře�e a zahodí. Sna�ivci, kteří se k potoku přes
pole vydají, informuje: �Mám tady z toho 
o Velikonocích poka�dé estrádu. Je to tu moje�.
Tak�e, páni kluci. Potok, sně�enky i proutky vám
nepatří. Bě�te do supermarketu a pomlázky si
kupte. Tady jednou za rok pří�erně překá�íte.       

Sylva Heidlerová

Třikrát o na�ich VelikonocíchVydařená oslava MD�
v Dla�ově



13



14

Zima na Kdyňsku

Co dodat? Zkrátka zajímají se o prostředí, ve kterém �ijí.                      (zh)

Nejen děti z Kolovče a okolí řádily na karnevalu. Do soutě�í, které při-
pravily �eny z oddílu rekreačního sportu TJ Slavoj Koloveč se zapojily 
i babičky. A pily jako o závod. Poděkování patří v�em, kteří svůj volný
čas věnovali přípravě a zdárnému průběhu odpoledne                        (jp)

Setkali se v Úsilově

V polovině března se konalo setkání důchodců obcí Úsilov, Mezholezy
a Černíkov v sále kulturního domu v Úsilově. Setkání se zúčastnilo asi
50 občanů. Své umění při�ly předvést děti z M� Úsilov pod vedením 
p. ředitelky Hájkové, dále vystoupil ochotnický soubor Černoch z Černí-
kova s krátkým satirickým vystoupením o dění v obci. A� do pozdního
odpoledne vyhrávala dechová hudba Veselá �estka. Doufáme, �e se
v�ichni zúčastnění pobavili a odcházeli spokojeni. Rovně� děkujeme
účinkujícím za hezká vystoupení.   Za OÚ Úsilov, Mezholezy a Černíkov 

Jaroslav �lachta, starosta Obce Černíkov

Ve Staněticích a Hříchovicích se ka�doročně v čas masopustu připra-
vuje ma�karní průvod. Nechyběl teplý grog, který se v průvodu podával
v�em jako první pomoc před nachlazením. Nechyběly ani masopustní
koblihy a �i�ky. A pak se v�ichni se�li v Hříchovické Dupárně.        (hh)

Celý únor byly v synagoze vystaveny  práce �áků výtvarného oboru ZU�.
Vidět jste mohli obrázky dětí sedmiletých i absolventské práce patnácti-
letých. Největ�í úspěch sklidily originálně pojaté klobouky, ale v�ichni
náv�těvníci oceňovali i rozmanitost výtvarných technik.                  (mf)

Muzeum láká na staré zvyky

Při hodině výtvarné výchovy jsme nebyli ve třídě, ale v Muzeu pří-
hraničí. Tam nás učili plést pomlázky a malovat vyfouknutá vajíčka 
voskem. Sice to vypadalo lehčí, ale tě�ké to také nebylo. Hlavně jsme se
museli soustředit, co malujeme, abychom neudělali chybu. Chce to 
předev�ím přesnost a trpělivost. Na malování voskem je báječné, �e kdy�
se něco nepovede, dá se to bez problémů opravit. Zábavou pro nás dívky
bylo i pletení pomlázek, co� bývá jinak práce kluků. Pán, který nás 
pletení učil, byl velmi hodný a trpělivý. 

Snad si podobnou akci je�tě zopakujeme.       Karolína Baborová, 3.A  

Jarní brigáda v Louč imi

Děti z Mateřské �kolky v Úsilově dokázaly rozesmát i dojmout.




